Primo cum ad effectum hujusmodi intentionis maxime intersit resciri, qua occasione quis qualemve operam in actu negotiationis locaverit, an quaesturam simul vel divisim exercuerint, quid ex proprio aut mutuato alieno aere in emptio-nem converterint, creditum cujus fide et ad cujusnam obligationem procuratum, datumve sit, distractarum rerum praetium quis ad se receperit, quove illam dis-

pensaverit, an socium participem reddiderit, quidve in sortem refusionis promeritae suae mercedis quisque receperit, an haec compensatio titulo discretionis aut vi contractus ex indole negotiationis mutua et aequali divisione lucri facta sit et quae his consentanea sunt, iudicio fideliter proponi necessarium sit, hinc in consequentiam horum ex parte praefati judaei detegitur.

Primum negotiationis actum intervenisse Pestini anno 1768. occasione nundinarum publicarum in diem 8-vam Juny incidentium, ubi dominus Czompo opera judaeorum Abrahami Baruch Sárváriensis, Samsonis Egerszegiensis, Harsl Csepregiensis, Josephi Széplakiensis, Jacobi Notl Rohonczyensis Paulo Nagy et Andrea Kopasz quaestoribus 110 frusta pecorum cornutorum in florenis 5000 coemerat, quorum pretium siquidem deponere nequiverisset, judaeus Abraham cum reliquis suis sociis composuit florenos 1500 et illos praeattactis quaestoribus resinavit, super residuitate aut id est florenis 3500 dominus Czompo obligatorias suas extradedit cum tali assecurationeque pro nundinis in festum Sancti Leopoldi incidentibus eodem illos in omnes deponere velit et hic deinde coemptos boves penes exoperatas ex officio tricesimali passuales versus Sopronium promovere fecit. Sed cum expansa in pulsionem, provisionemque pecorum necessarias non habuisset, statim in monte Budensi dominus Czompo singulum par a fl. 70 computando cum superadditione duorum juxta recognitionem hic sub nro 2-do exhibitam boves distraxit judaeis Gataiensibus et Rakendorfensibus insimul fl. 3780.

In sortem pretii hujus judaei emptores deposuerunt domino Czompo florenos 2480, super residuitate autem obligatorias, ut sub nro 2-do, extradederunt seu super florenis 1300.

Quod autem hanc residuitatem florenorum 1300 judaeus Abraham non percepit, sed dominus Compó hancce levandi potestatem Josepho Lövel et Jacobo Natl dedit, docet instrumentum sub nro 3-io.

Posset quidem hic obverti quoad recognitionem sub nro 2-do, quod datum literarum non cohaereat, cum facto ibidem comprehenso, cum litera illa Jaurini emanaverit, verum hoc ipsa in limine resolvitur taliter, quod dominus Czompó conventionem cum judaeis emptoribus talem iniverit, ut sub nomine Czompoiano boves usque Jaurinum pellantur, ne creditores judaeorum eosdem occupent et ideo expositum est: Datum Jaurini, tanquam boves ibidem fuissent empti, sed cum hoc factum sit domini Czompó proprium et litera connivente ipso ita stilisata habeatur, in dubium vocari vix secure poterit.

Ex deposito per emptores judaeos boum pretio dominus Czompó judaeos consocios ratione 1500 florenorum sibi per eosdem creditores excontentavit, residuam autem summam qua pro expensis, qua vero in recompensam fatigiorum penes se praestitorum ac respective in proprios usus convertit et pro se reservavit, adeoque ex hinc in judaeum Abraham derivabile onus enasci non potest, sed omne per dominum Czompó ementem et pro pretio semet obligantem, pecoraque distrahentem perferendum est.

Secundo eadem occasione nundinarum Pestiensium mediatione judaeorum Abraham et Harsl Csepregiensis dominus Czompó coemerat oves nro 575, quarum pretium exportabat fl. 702 den. 50.

In defalcationem hujus summae domino Czompó nummis eotum destituto nuncfati judaei florenos 302 den. 50 deposuerunt, super residuis autem 400 florenis dominus Czompó suas extradedit obligatorias.

Oves hae pulsae sunt Csepreginum, ubi dominus Czompó ex melioribus nro

46 selegit et sibi reservavit, reliquas autem judaei distraxerunt, iidemque pretio ad dominum Czompó reportato quoad creditos 302 fl. den. 50 contentati sunt, quae si negarentur, probari etiam juramento mediante poterunt.

Tertio hujusmodi actum quaesturae subsecuta est negotiatio cum mercibus a domino Kempelen Posonii pro domino Czompo per judaeum Szeplakiensem coemptis, intuitu quarum, ubi creditum dominus Czompó non obtinisset, domino baroni Silschon ad vires summae pretii mercium obligatorias suas extradedit. Praetitulatus porro dominus baro se vadem et fidejussorem pro domino Czompo exhibuit apud dominum Kempeln, qui etiam erga anticipatos per judaeum Abraham florenos 630 merces domini Czompo applacidavit a fl. 5530, eademque merces dominus Czompo juxta hic sub nro 4-to exhibitas suas recognitionales ad se recepit.

Quia vero judaei merces has erga appromissam per dominum Czompó mercedem procuraverunt, dominus Czompó eorum expensas et fatigia singulis a fl. 200, quinque autem erant, ergo insimul a fl. 1000 assignatis ad vires hujus summae mercibus rependit et compensavit.

Remanserunt itaque pro domino merces nonnisi valorem florenorum 4530 adaequantes, quas dominus Czompó vel ex eo etiam, quod notabilem partem mercium jam praevis distribuerit, sed vel maxime, quod praestita fatigia judaei Abraham, ita nec expensas ejus compensaverit, relaxatis hoc scopo 400 florenis eidem cedentibus, judaeo Abraham juxta conventionem mutuo initam divididit a fl. 4130.

Hujusmodi conventum pretium, quod judaeus Abraham domino Czompo deposuerit, testantur propriae ejusdem recognitionales hic sub nro 5-to juri exhibitae contra cujusmodi proprium factum dominus Czompó non praesumitur aliquid deducere posse, nihilominus re ita ferente etiam in individuo remonstrari poterit, quando quid depuraverit judaeus emptor, ergo nec ex hoc secundario negotiationis actu sive alicujus restantiae seu quaecunque alius praetensionis onus in judaeum resultare potest.

Quarto subingredietur tandem commercium Viennense cum variis manufacturis itidem anno 1768. mense Octobris interventum, qua occasione dominus Czompó ex manuductione judaeorum Posoniensium interposita domini spectabilis Ráttky fide merces usque valorem 17747 florenorum a quaestoribus Viennensibus obtinuit, cum illisve ita disposuit, ut occasione nundinarum Soproniensium circa festum Sanctae Elisabethae celebrari solitarum in refusionem expensarum et fatigiorum judaeis merces procurantibus itidem merces distribuantur juxta hanc ordinationem tribus judaeis Posoniensibus consignatae sunt merces exaequantes valorem florenorum 1000.

Judaeo Csepregiensi fl. 200.

Canisaiensi Majer Menzl nominato (fl.) 250.

Item Canisaiensi Bacharab vocato (fl.) 200.

Judaeo Széplakiensi Josepho (fl.) 200.

Judaeo Abraham merces hincinde devehenti et distrahenti ex ratione plurimorum fatigiorum, vecturarum et expensarum ad vires florenorum 1000.

Post hujusmodi assignationem et mercium distributionem dominus Czompó et judaeus Abraham computum ineunt et dominus Czompo liquidatos per judaeum florenos 7042 seu pretium mercium Viennensium ad se receptatum in se assumit, residuas autem merces judaeus, ut sub nro 6-to et 7-mo recepit et ex pretio

earum juxta eundem computum manet restantiarius florenis 10700 et eatenus dominus Czompo ab eodem recognitionales recepit, id est super florenis 10700.

Hic tantisper reflectendum est ad priora et illud bene notandum, quod occasione priorum negotiationum dominus Czompo quaestoribus ex pretio coemptorum boum et aliarum rerum restantiarius manserit, suasque eatenus extradedit obligatorias, vi quarum per creditores impetitus plurimos ad judaeum debitorem exhibita ejusdem superius sub nro 6-o producta, utpote quae ex pretio mercium Viennensium enata est et cum pretio boum confundi non poterat, obligatione relegavit et eundem assignavit. Hinc factum est, ut deprehensum hincinde judaeum creditores Czompoiani ad persolutionem debiti coegerint, casum vero in contrarium capturam minati ad subscriptionem obligatorialium violenter induxerint, prout ex producendis obligatorialibus mox patebit, in quibus siquidem occasione primarum negotiationum pro termino praestandae solutionis nundinas Leopoldinas constituerit, tam ex illa reflexione, quam vero inchoati quaestus continuandi gratia descendit Pestinum, ibique

Quinto in nundinis Leopoldinis circa 15-a Novembris 1768. celebratis 114 frusta pecorum cornutorum a caeco Rasciano in florenis 4032 coemendo in sortem pretii deposuit judaeus eadem occasione fl. 1000, de residuitate autem seu florenis 3032 dominus Czompó suas extradedit obligatorias, in hujus depurationem dominus Czompó assignavit quatuor equos a fl. 260, currum fl. 120, dedit in parato fl. 50, insimul itaque deposuit fl. 430, de residua autem summa obligatorias Czompoianas judaeus Abraham ad se recepit, quae hic sub nro 8-o producuntur super florenis 2662.

Distractio horum 114 boum intervenita est taliter: judaeus Abraham 49 paria, singulum par a fl. 93, insimul a fl. 4557 vendidit, summamque hanc domino Czompó juxta hic sub nro 9-o et 10-o exhibita instrumenta resignavit seu fl. 4557.

Ex unica hac divenditione enatum est lucrum a fl. 525, remanserunt praeterea 16 frusta boum pro beneficio.

6-to eadem occasione dominus Czompó cum Francisco Csajtai a quaestoribus Szent Kiriakio et Nestore sine influxu judaei 300 frusta boum coemit a fl. 11750. In defalcationem hujus summae dominus Czompó dedit fl. 2000, judaeus ex proprio juxta recognitionem sub nro 11-o erogavit fl. 694 den. 50, Paulo Nagy et Andreae Kopasz quaestoribus fl. 2600, in sortem pretii coemptarum ovium 100 caeco Rasciano fl. 1000. (*sic!*)

Hic observandum est, quod dominus Czompó a spectabili domino Josepho Rátky florenis 5000 cum judaeo Abraham mutuos acceperit sub obligatione illico post distractionem boum remunerandae summae, item quod ex pretio coemptorum ex a Nestorio et Szent Kiriakio pecorum dominus Czompó nonnisi 2000 fl. persolverit ac proinde manserit debitor Szent Kiriakio a florenis 4400, Nestorio autem a florenis 5350 pro festo Sancti Josephi juxta conventionem deponendis. Siquidem vero pro termino praefixo summae praeappositae depuratae non fuissent, dominus Czompó ad sollicitationem creditorum sui exolutionem pressius urgentium assignavit iterum pro fundo excontentationis consocium suum judaeum Abraham, quem praenominati quaestores in oppido Tata deprehensum nisi illico summam aliquam deponeret vel obligatorias Czompoianas subscriberet, incarcerare volebant. Metu tali extortam subscriptionem, sed quae ductu art. 53. 1725. valida non fuit, judaeus subnexuit.

Praescriptos 300 boves et qui praevis remanserunt nro 16, adeoque insimul

316 dominus Czompo, ut mox patebit, distraxerat, prouti juxta hic sub nro 12-a exhibitum instrumentum, lanionibus Soproniensibus 130 frusta divididit a florenis 5655.

Summam hanc deputarunt in excontentationem praetitulati domini Ráttky conformitate computus mutuo initi sub nro 12. Eadem die judaeis Pecziensibus vendidit dominus Czompo frusta 24, domino Poós in Nemeskér 12, domino Csajtai 4, genero judaei Abraham 8, Sopronii divididit nro 51, itidem 59, tandem 28, adeoque insimul 316 distraxit, pretiumque dominus Czompó juxta hic sub nris 13, 14. usque 18.-um inclusive exhibita instrumenta pro se reservando, judaeum eatenus participem non reddidit.

Septimo erga projectum judaeorum Bazingiensium dominus Czompó 127 frusta pecorum cornutorum a quaestoribus Szakálaiensibus coemturus iterum a judaeo Abraham pecuniam sollicitabat, qui etiam ex eo, quod in communionem lucri aut pretii bonorum praecedenter extractorum venire non nequiverit, nummis destitutus cogebatur preciosissimas suas merces oppignorare, prout ad notitiam ipsius etiam domini Czompó apud braxatorem Papensem florenos 1000, ibidem a judaeo quodam iterum 1000 fl. levare, creditumque istud praeter hoc, quod grave interusurium solvere debuerit praenarratis mercibus ac praeterea 16 lb. argenti insimul fl. 4000 exsuperantibus securisare debebat, atque ita fl. 2088 componendo eosdem domino Czompó resignare, cujusmodi summa contra dominum Czompó liquidatur fl. 2088.

NB. Hic liquidantur praetensiones judaei Abraham contra dominum Czompó. Liquidantur praeterea ex inivatione et assignatione domini Czompó judaeo Basingiensi titulo discretionis et refusionis expensarum per Abraham erogati fl. 600. . . . etc., etc. mindent összeszámlálva Ráttky József szerint Baruch Ábrahám zsidónak Czompó Lászlótól

12.397 forint 96 1/2 dénár követelése van, ezzel szemben Czompó László viszont 15.348 ft 20 dénárnyi adósság megfizetését kívánja Baruch Ábrahám zsidótól és hosszú oldalakon a két peres fél e tételek körül vitatkozik egymással, míg végül is a két választott bíró a tárgyalást elhalasztja bizonytalan időre.

Anno 1770. die 27-a Augusti in possessione Nemeskér coram eodem inlyto arbitrativo judicio reassumpta est causa spectabilis ac perillustris domini Josephi Ráttky de eadem et Salamonfalva velut protectoris judaei Abraham, ut A. contra perillustrem ac generosum dominum Ladislaum Czompo velut I.

Pro praetitulato domino A. idem, qui in prioribus procurator comparando exhibet testimoniales super legitima citatione partis I. sub nro 56. cupitque praevia partis I, proclamata jus et judicium cum reservata.

Pro domino I. aequé idem, qui in prioribus procurator comparet et reservat.

A két peres fél ismét hosszas szöcsatát vivnak egymással, míg végre a választott bírák meghozzák az alábbi ítéletet:

Deliberatum est.

Partibus A. et I. ineundi coram hocce arbitrativo judicio inter dominum Ladislaum Czompó et judaeum Abrahamum Baruch jurisdictionatum Rattkianum ineundi computus differentiarumque modalitate in compromisso nro 1. notato declarata inter praescriptas partes computisantes intercedentium decidendum scopo

processum praesentem incaminantibus, ut ut arbitrativum iudicium causam hanc non modo summarie prout compromisso tenus coalitum existit, sed etiam bono ordine cumque fundamentali originis hujus computus et unde sic promanat assumpti commercii et quaestus qualiter factae pertractationis propositione sibi substernendam tanto magis speravisset, quo magis talis ordo alioquin animarendam ad accuratius depromendas judiciarias opiniones requireretur, quo item clarius allegative etiam recessus a remorantibus probis declararetur et ab utrinque allegationum compendium et litis praesentis deternimium acceleranter adurgere- tur, dum tamen ultra sensum compromissi et praefatarum processualium declara- tionum status causae per profusas simplices narrationes parte ex una proponere- tur, parte vero ex altera e diametro contraria histerice obverterentur, tandemque nulla ordinis, nulla perceptionum habita reflexione positiones computuales ab erogatione initium summerent, sicque continuatae turbeto ordine subsummeren- tur ac denique cum productione copiosorum, sed varias cryses subeuntium instru- mentorum terminarentur, etiam quemadmodum intrinsecus inter computisantes partes intercedentis commercii status et pertractationis qualitas coram iudicio aperte non detegitur, quin potius per confusas disertationes ultro incognita et occulta esse desideratur, ita solis positionibus erogationalibus in ordine ad quali- tatem et quantitatem, unde tandem praetensio enascitur, disquisitioni judiciariae supermanentibus ad exactius eruendam earum legalitatem et facilitandam causae praesentis re et super revisionem praetensiones partium ad ordinem reducuntur sequenter:

1-mo pro coemptione pecorum Apacza Szakalosiensium ex 120 frustis constan- tium domino Czompó anticipati sunt 2088 fl.

2-do ex inviatione Czompoiana titulo discretionis et expensarum judaeo Baziniensi in praefatorum pecorum coemptione versato dati 600 fl.

3-io ex praespecificatis 2088 fl. interusurium portat 200 fl.

4-o judaeus pro domino Czompo anno 1769. 8-a Augusti una cum famulo suo Viennam pro coemendis mercibus constitutus, diuque moratus expendit 522 fl.

5-o juxta instrumentum nri 19-ni anno 1769. 22-a Septembris Ladislaus Czom- pó a judaeo Szala Egerszegiensi percepit 200 fl.

6-o juxta instrumentum nri 20-mi 1768. 23-a Septembris ab eodem judaeo idem percepit 130 fl.

7-o sub nro 21-o 1768. 24-a Octobris Ladislaus Czompó comittit Abrahamo Baruch, ut Canisiensi et Egerszegiensi judaeis ex futuro lucro persolvat fl. 800.

8-o sub nro 22-o 1768. 2-a July Ladislaus Czompó in deductionem debiti a judaeo levat fl. 75.

9-o sub nro 23-io de 1768. 15-a Octobris Ladislaus Czompó partim in merci- bus, partim in pecunia percepit a judaeo Baruch fl. 2031.

10-o sub nro 24. obligatoriae Ladislai Czompó super aureis 32 sive fl. 132.

11-o sub nro 25-o 1769. 25-a Januarii inito computu Ladislaus Czompó a judaeo Abrahamo percepit fl. 2475 den. 15.

12-o sub nro 26. 1769. 28-a Martii Ladislaus Czompó percepit ab Abrahamo per Löbl Pacherab fl. 200.

13-io sub nro 27. 1769. 10-a Aprilis Ladislaus Czompó assignat domino Adamo Szily ex debito Abrahami Baruch excontentationem usque vires crediti Sziliani.

14-o sub nro 28-o chartabianca Ladislai Czompó de anno 1769. 17-a Martii domino Adamo Szily data et per Georgium Prunner 14-a Octobris 1769. recapti-

vatur jam vero ex fundamento praeinductae assignationis per judaeum exponuntur fl. 1064.

15-o sub nro 29-o juxta specificationem judaei et inibi contentam deductionem fl. 2386 den. 81 1/2.

16-o sub nro 30. 1769. 5-a Decembris Löbl Pacherab erga praetensam commissionem domini Czompó pro fatigiis suis et expensis ab Abrahamo Baruch percepit fl. 50.

17-o sub nro 31-o 1768. 14-a Novembris Ladislaus Czompó fit debitor judaeo Graidtschhammer fl. 300.

18-o sub nro 9-o 1769. 18-a Octobris pretium 49 parium boum Abraham persolvit domino Czompó.

19-o porro vero 49 paria a fl. 93 vendidit. summamque illam, ut sub nro 9. et 10. domino Czompó resignavit fl. 4557.

20-o accedit pretium 16 boum, qui ex 114 supra 49 paria per judaeum divendita remanserunt et relate ad priorem venditionem in florenis 90 computandi veniunt et 720 fl. constituunt, ex quibus cum dominus Czompó 430 florenos caeco Rasciano, ut sub nro 8-o deposuerit, judaeus praetendit tantum 290 fl.